
06/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689885&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
  

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00187/2017 
 

Às 17:24 horas do dia 06 de outubro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00187/2017, referente ao
Processo nº 697, o pregoeiro, Sr(a) NADIA APARECIDA DALL AGNOL, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: CASINHA COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: PAREDES COM
FORMATO DE TORAS REDONDAS DE MADEIRA. 2 PAREDES PEQUENAS IGUAIS COM 1 JANELA SEM FECHAMENTO
E COM PARAPEITO QUE FUNCIONA COMO APOIO OU MESINHA EXTERNA, E OUTRA COM JANELA COM
DOBRADIÇA PLÁSTICA E VAZADOS SIMULANDO VIDROS E FLOREIRA. 2 PAINÉIS INSTALADOS NAS ABERTURAS
MAIORES SENDO: UM PAINEL COM DETALHES SIMULANDO TIJOLOS E CONTENDO LAREIRA COM TORAS E
CHAMAS EM ALTO-RELEVO, ESTANTE E RELÓGIO COM PONTEIROS MÓVEIS DE MINUTOS E SEGUNDOS QUE
PERMITEM O APRENDIZADO DA LEITURA DAS HORAS. UM PAINEL CONTENDO SIMULAÇÃO DE FRIGOBAR COM
PORTA COM DOBRADIÇA PLÁSTICA E DETALHES INTERNOS DE GARRAFINHAS E COPOS EM ALTO RELEVO,
SIMULAÇÃO DE MICRO-ONDAS COM PORTA COM DOBRADIÇA PLÁSTICA E DESENHO DE FRANGO ASSADO EM
ALTO-RELEVO NA PORTA E INTERNAMENTE, E ESTANTE ENTRE FRIGOBAR E MICRO-ONDAS. 2 PAREDES
MAIORES FORMANDO A FRENTE E A PARTE DE TRÁS DA CASINHA CONTENDO: VARANDINHA NA PARTE FRONTAL
CONTENDO CERQUINHA, TÚNEL DE PASSAGEM E BANQUINHO EM ARCO COM FORMA DE TODAS, PORTA VAIVÉM
E ABERTURA EM FORMA DE JANELA SEM FECHAMENTO. PARTE DE TRÁS COM MEIA-PORTA OU ESCORREGADOR
PEQUENO, ABERTURA EM FORMA DE JANELA SEM FECHAMENTO. (DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 8.228,4000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de
R$ 5.988,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS
PEDAGOGICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 13.697.291/0001-60, Melhor lance: R$ 5.988,7000

Item: 2
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: PLAYGROUND COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: COMPACTO EM
PLÁSTICO ROTOMOLDADO COM MÓDULOS EM FORMATO HEXAGONAL COM MÚLTIPLAS ATIVIDADES: ESCALADA,
ESCORREGADOR CURVO GRANDE, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, PAREDES PARA ESCALAR, LABIRINTO
INFERIOR. PLAYGROUND CONSTITUÍDO POR: 1 MÓDULO MENOR (MINIPLAY) COM PAREDES DE 1M DE ALTURA
CONTENDO DEGRAUS PARA ESCALAR NA PRÓPRIA PAREDE, DOIS DEGRAUS, UMA RAMPA DE ESCORREGADOR
PEQUENA, UMA ESCALADA PEQUENA, DOIS ARCOS DE PROTEÇÃO E PAREDES COM ORIFÍCIOS INFERIORES
POSSIBILITANDO A PASSAGEM. 1 MÓDULO MAIOR COM PAREDES DE 1,85M DE ALTURA, RAMPA DE ESCALADA
COM PASSAGEM PARA 1 CRIANÇA POR VEZ (SEGURANÇA), ESCORREGADOR CURVO COM SUSTENTAÇÃO FEITA
POR UM POSTINHO COM ROSCA PARA FIXAÇÃO SEGURA, PAREDE COM VAZADOS VERTICAIS, PAREDE COM
ARCO DE PROTEÇÃO ACOPLADO, UMA PLATAFORMA SEXTAVADA COM DRENOS PARA EVITAR ACÚMULO DE
ÁGUA, UM PROTETOR COM TIMÃO INSTALADO. AS 2 PAREDES CONTÉM PASSAGENS INFERIORES QUE,
JUNTAMENTE COM O MÓDULO MENOR (MINIPLAY), FORMAM UM DIVERTIDO LABIRINTO. UM CONJUNTO QUE
FORMA UM AMBIENTE DE CASINHA NA PARTE INFERIOR, CONSTITUÍDO POR 4 SEÇÕES DE CERQUINHA
INDEPENDENTES ENTRE SI. (DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



06/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689885&acao=A&tipo=t 2/4

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 10.425,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 7.528,7800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP,
CNPJ/CPF: 14.050.075/0001-91, Melhor lance: R$ 7.528,7800

Item: 3
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: CADEIRINHA COM AS SEGUINTES CARCTERISTICAS MINIMAS: ASSENTO E
ENCOSTO ANATÔMICOS. ALTAMENTE RESISTENTE. MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA
DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO
UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. DIMENSÕES: ALTURA:
APROXIMADAMENTE 46 CM. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 33 CM. LARGURA: APROXIMADAMENTE 32 CM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 113,2800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 834,8100 , com valor
negociado a R$ 834,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP,
CNPJ/CPF: 14.050.075/0001-91, Melhor lance: R$ 834,8100, Valor Negociado: R$
834,8000

Item: 4
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: MESINHA COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: 1 GAVETA EM UM
DOS LADOS E 1 PORTA-LÁPIS NO CENTRO. CONTORNO MAIS ALTO NAS LATERAIS, QUE DIFICULTA A QUEDA DE
OBJETOS CIRCULARES. 4 PERNAS DE MESA COM ENCAIXES FIRMES E DESMONTÁVEIS. MATÉRIA-PRIMA
EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO
PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO
AO TEMPO. DIMENSÕES: ALTURA: APROXIMADAMENTE 50 CM. LATERAIS: APROXIMADAMENTE 64 CM.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 1.191,7400 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 960,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP,
CNPJ/CPF: 14.050.075/0001-91, Melhor lance: R$ 960,0000

Item: 5
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: POLTRONA: COM AS SEGUINTES CARCTERISTICAS MINIMAS: ILUMINAÇÃO
INTERNA E TODOS OS CANTOS ARREDONDADOS. SUPERFÍCIE TEXTURIZADA DANDO UM TOM AVELUDADO.
BOCAL NA PARTE INFERIOR PARA INSTALAÇÃO DE UM SOQUETE COM LÂMPADA FRIA DE 9W. MATÉRIA-PRIMA
EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO
PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO
AO TEMPO. SOQUETE, FIO E INTERRUPTOR. DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE ALTURA: 68 CM. LARGURA:
APROXIMADAMENTE 64 CM. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 62 CM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 3.272,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ONEIDE DIVA GODOI DOS SANTOS 62730991972 , pelo melhor lance de R$ 3.266,5900 ,



06/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689885&acao=A&tipo=t 3/4

com valor negociado a R$ 3.266,5600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONEIDE DIVA GODOI DOS SANTOS
62730991972, CNPJ/CPF: 12.061.858/0001-45, Melhor lance: R$ 3.266,5900, Valor
Negociado: R$ 3.266,5600

Item: 6
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: BANCO JARDIM COM AS SEGUINTES CARCTERISTICAS MINIMAS: SEM ENCOSTO 2
PÉS. TALMENTE EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO (INCLUSIVE OS PÉS). MONTAGEM TOTALMENTE POR ENCAIXE,
SEM PARAFUSOS. 4 TIRAS FORMANDO O ASSENTO. 2 PÉS EM FORMATO DE X . PÉS COM LOCAIS PRÓPRIOS
PARA FIXAÇÃO NO CHÃO. MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO
TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A
COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. DIMENSÕES: ALTURA: APROXIMADAMENTE 50CM.
LARGURA: APROXIMADAMENTE 54CM. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 1,05M. BANCO COM AS TIRAS DO
ASSENTO E DO ENCOSTO EM FORMATO DE TORAS DE MADEIRA, COM REBAIXO NO MEIO DO ASSENTO E DO
ENCOSTO PARA MAIOR CONFORTO. AS EXTREMIDADES MANTÊM O FORMATO CIRCULAR DE UMA TORA DE
MADEIRA PARA MELHOR ESTÉTICA. OS PÉS SÃO EM FORMATO DE X , EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO, FAZENDO
COM QUE POSSA SER INSTALADO EM PÁTIOS SEM O RISCO DE MARCAR O PISO COM MARCAS DE FERRUGEM.
EM CADA PÉ HÁ LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHÃO, CASO SEJA NECESSÁRIO. A MONTAGEM É
TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS, O QUE ELIMINA TOTALMENTE
O RISCO DE OXIDAÇÃO.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 1.658,2000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.130,8700 , com valor
negociado a R$ 1.130,8600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP,
CNPJ/CPF: 14.050.075/0001-91, Melhor lance: R$ 1.130,8700, Valor Negociado: R$
1.130,8600

Item: 7
Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: BANCO JARDIM COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: SEM ENCOSTO
3 PÉS. TOTALMENTE EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO (INCLUSIVE OS PÉS). MONTAGEM TOTALMENTE POR
ENCAIXE, SEM PARAFUSOS. 4 TIRAS FORMANDO O ASSENTO. 3 PÉS EM FORMATO DE X . PÉS COM LOCAIS
PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHÃO. MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE
(MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE
GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. DIMENSÕES: ALTURA:
APROXIMADAMENTE 50CM. LARGURA: APROXIMADAMENTE 47CM. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 1,64M.
BANCO COM AS TIRAS DO ASSENTO EM FORMATO DE TORAS DE MADEIRA, COM REBAIXO NO MEIO DO
ASSENTO PARA MAIOR CONFORTO. AS EXTREMIDADES MANTÊM O FORMATO CIRCULAR DE UMA TORA DE
MADEIRA PARA MELHOR ESTÉTICA. OS PÉS SÃO EM FORMATO DE X , EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO, FAZENDO
COM QUE POSSA SER INSTALADO EM PÁTIOS SEM O RISCO DE MARCAR O PISO COM MARCAS DE FERRUGEM.
EM CADA PÉ HÁ LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHÃO, CASO SEJA NECESSÁRIO. A MONTAGEM É
TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS, O QUE ELIMINA TOTALMENTE
O RISCO DE OXIDAÇÃO.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 4.561,6000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de
R$ 3.047,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS
PEDAGOGICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 13.697.291/0001-60, Melhor lance: R$ 3.047,0000

Item: 8



06/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689885&acao=A&tipo=t 4/4

Descrição: BRINQUEDO EM GERAL
Descrição Complementar: BANCO PUZZLE COM AS SEGUINTES CARCTERISTICAS MINIMAS: EM FORMATO
QUADRADO, COM UM FURO PASSANTE EM 2 LATERAIS E SALIÊNCIAS NAS OUTRAS 2 LATERAIS. AS SALIÊNCIAS
SE ENCAIXAM NO FURO (SEM FIXAR). ASSENTO COM REBAIXO REDONDO PERMITINDO MAIOR CONFORTO AO
SENTAR. 4 PEQUENOS RESSALTOS QUE FUNCIONAM COMO PEZINHOS. SUPERFÍCIE TEXTURIZADA DANDO UM
TOM AVELUDADO. FÁCIL LIMPEZA BASTANDO PANO ÚMIDO. MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE
MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM
ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. DIMENSÕES: ALTURA:
APROXIMADAMENTE 42 CM. LARGURA: APROXIMADAMENTE: 42 CM. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 52 CM.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN
Valor estimado: R$ 3.378,1600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.493,9800 , com valor
negociado a R$ 2.493,9200 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/10/2017
17:24:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP,
CNPJ/CPF: 14.050.075/0001-91, Melhor lance: R$ 2.493,9800, Valor Negociado: R$
2.493,9200

Fim do documento


